ПРОТОКОЛ

итогового собрания жителей  д.Усть-Сарапулка  муниципального образования

«Усть-Сарапульское» муниципального образования «Сарапульский район»

Удмуртской Республики  по выбору проекта для участия в проекте

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике «Наша

инициатива-2021»

д. Усть-Сарапулка                                                                          03.10.2020 года

Время проведения:             14.00-15.00 час.

Присутствуют:

Глава сельского поселения –  Пономарева Фируза Салихзяновна

Жители д. Усть-Сарапулка в количестве 87 чел из 587 проживающих (Листы

регистрации прилагаются)

Приглашенные:  зам. начальника  управления образования МО

«Сарапульский район  Н.Н. Пушина.

 Собрание открывает глава сельского поселения Пономарева Фируза Салихзяновна.

Пономарева Ф.С: - Уважаемые жители  деревни Усть-Сарапулка,

приглашенные. Нам необходимо в начале выбрать председателя и секретаря

собрания. Какие будут предложения?

Поступили предложения Председателем избрать Пономареву Ф.С., секретарем

Терсинских С.В.  Предложение ставится на голосование.

Голосовали: «За» – 87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Решение принимается.

Председательствующий: Далее нам нужно выбрать счетную комиссию,

которая будет подсчитывать точное число голосов. Были предложены три

кандидатуры:  Солина Е.Ю., Терсинских К.М., Волков Р.А.  предлагаю

проголосовать.

Голосовали: «За» – 87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет

Решение принимается.

Председательствующий: Уважаемые жители, сегодня на повестку дня ставятся

следующие вопросы:

1. Информация о конкурсе проектов инициативного бюджетирования в

Удмуртской Республике «Наша инициатива-2021»;

2. Принятие решения об участии в конкурсе

3. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе

4.  Определение денежного и не денежного вклада населения в проект

5. Выборы членов инициативной группы

6. Решение о расходовании денежных средств в случае экономии.

Повестка дня ставится на голосование.

Голосовали: «За» – 87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

 Решение принимается.

Председательствующий: Администрация сельского поселения предлагает

жителям деревни Усть-Сарапулка  принять участие в конкурсе проектов

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике «Наша инициатива-

2021», который предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из

республиканского бюджета на реализацию проектов, направленных на

благоустройство территории с участием населения. Всю информацию вы видели и

слышали на предварительных собраниях, информационных стендах, в средствах

массовой информации и социальных сетях.

В целях улучшения качества жизни и активности жителей поселений с 2019

года на территории Удмуртской Республики реализуется проекты основанные на

местных инициативах. Отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется

при активном участии населения. Что это значит? То есть, жители населенного

пункта  самостоятельно определяют наиболее приоритетную проблему, по которой

будет работать данный проект. Перечислю типологию проектов: объекты жилищно-

коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом, объекты

организации благоустройства, объекты уличного освещения, объекты сбора твердых

коммунальных/бытовых отходов и мусора; автомобильные дороги местного

значения и сооружения на них; объекты для обеспечения первичных мер пожарной

безопасности; объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания;

игровые площадки; учреждения культуры; учреждения образования; учреждения

библиотечного обслуживания населения; объекты культурного наследия; объекты

физической культуры и массового спорта; места массового отдыха населения; места

захоронения; иные объекты, за исключением капитального строительства и

реконструкции объектов общественной инфраструктуры. После определения

приоритетного проекта, будет подготовлена конкурсная заявка для получения

субсидии из республиканского бюджета на его реализацию.  В конкурсе победят те

населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат выполнение основных

условий:  а) Участие населения в подготовке и реализации проекта; б) Привлечение

денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения, местного

бюджета и спонсоров. Софинансирование важно потому, что его наличие

показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает

их ответственными за его результаты.  Именно Вы решаете, принимать участие или

нет, если согласитесь принять участие, то необходимо определить уровень

софинансирования. Но, необходимо понимать, что только после того, как Вас

объявят победителем  Вы начинаете собирать деньги. Одним из  условий участия в

конкурсе также является то, что объект и земельный участок  должный быть в

муниципальной собственности.  Какие будут вопросы?

Председательствующий:  Если у населения больше нет вопросов, то предлагаю

инрформацию принять к сведению.

Постановили: Принять к сведению информацию об участии в проекте

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике «Наша инициатива-

2021»

Голосовали: «За» -86; «Против» – нет; «Воздержались» –1.

  Председательствующий:  Если у населения больше нет вопросов, то

предлагаю вопрос об участии д.Усть-Сарапулка  в конкурсе инициативного

бюджетирования в Удмуртской Республике «Наша инициатива-2021»  поставить на

голосование.

Постановили: Принять решение о целесообразности  участия жителей в

данном конкурсе.

Голосовали: «За» -86; «Против» – нет; «Воздержались» – 1.

Решение принимается.

Председательствующий: - Уважаемые жители, теперь, когда вы решили

участвовать в конкурсе , необходимо выбрать первоочередную проблему д.Усть-

Сарапулка.  Как уже было сказано ранее, проблемы д.Усть-Сарапулка обсуждались

на предварительных собраниях и  культурно-массовых мероприятиях. В ходе всех

этих мероприятий  уже были определены наиболее приоритетные проблемы на

территории д.Усть-Сарапулка:

1.  Восстановление верхних слоев асфальтобетонного покрытия площади

школьной территории МБОУ Усть-Сарапульская ООШ д. Усть-Сарапулка;

2.  Замена оконных блоков в МБДОУ детский сад д. «Усть-Сарапулка;

Выступили:

 Каримова И.В. директор МБОУ Усть-Сарапульская ООШ, которая довела

до присутствующих информацию о проекте «Восстановление верхних слоев

асфальтобетонного покрытия площади школьной территории МБОУ Усть-

Сарапульская ООШ д. Усть-Сарапулка» и выдвижении его на конкурс

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике  «Наша инициатива-

2021». Стоимость проекта 870 тысяч рублей. (презентация прилагается)

Солина К.В. заведующая МБДОУ детский сад д. Усть-Сарапулка которая

довела до присутствующих информацию о проекте «Замена оконных блоков в

МБДОУ детский сад д. Усть-Сарапулка» и выдвижении его на конкурс

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике  «Наша инициатива-

2021». Стоимость проекта 870 тысяч рублей. (презентация прилагается)

Председательствующий: - Вашему вниманию было предложено два проекта

на выдвижение их на конкурс инициативного бюджетирования в Удмуртской

Республике  «Наша инициатива-2021».  Какие еще будут предложения?

Дополнительных  предложений не поступило.

На предварительных собраниях также было решено, вынести на голосование

оба представленных предложения.

Раз больше предложений не поступало, предлагаю вынести на голосование

все два предоставленных вашему вниманию проекта.

Постановили: Вынести на голосование следующие представленные проекты

для участия в конкурсе на конкурс инициативного бюджетирования в Удмуртской

Республике  «Наша инициатива-2021»:

1.  Восстановление верхних слоев асфальтобетонного покрытия площади

школьной территории МБОУ Усть-Сарапульская ООШ д. Усть-Сарапулка;

2.  Замена оконных блоков в МБДОУ детский сад д. Усть-Сарапулка;

Голосовали: «За» -87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.

Председательствующий передала слово счетной комиссии:

Выступили:

Солина Е.Ю. член счетной комиссии.  Вашему вниманию представлены

листы голосования отдельно по каждому проекту, в которых нужно выбрать

поддерживаете вы проект, не поддерживаете или воздерживаетесь. Свое решение

нужно вынести отдельно по каждому проекту. После окончания голосования,

счетная комиссия приступит к подсчету голосов, и будут объявлены итоги

голосования. Предлагаю начать голосования.

По результатам голосования на выдвижение проектов на конкурс

инициативного бюджетирования в Удмуртской Республике  «Наша инициатива-

2021» (листы голосования прилагаются) наибольшее число голосов набрал проект

«Замена оконных блоков в МБДОУ детский сад д. «Усть-Сарапулка» - 46 голосов

Проект Восстановление верхних слоев асфальтобетонного покрытия площади

школьной территории МБОУ Усть-Сарапульская ООШ д. Усть-Сарапулка набрал –

31голос

Постановили: По итогам голосования участвовать в конкурсе инициативного

бюджетирования в Удмуртской Республике  «Наша инициатива-2021» с проектом

«Замена оконных блоков в МБДОУ детский сад д. «Усть-Сарапулка». Стоимость

проекта 870 тысяч рублей.

Председательствующий: – Теперь на повестку выносится четвертый  вопрос

- Определение денежного и не денежного вклада населения в проект.

Председательствующий: на предварительных собраниях жителями были

предложено вынести на итоговое голосование следующие размеры и варианты

финансового вклада граждан:

1. Вклад от каждого совершеннолетнего гражданина:  50 рублей , 100

рублей, 200 рублей, 500 рублей.

2. Вклад с каждого подворья:  150 рублей, 250 рублей, 350 рублей.

Председательствующий: нефинансовое участие граждан и спонсоров будет

выражено в трудовом участии и обеспечении материалами и транспортом.

Какие будут предложения у Вас по изложенной выше информации.

Макшакова Е.В. житель д. Усть-Сарапулка, предложила собирать с подворья по

350 рублей. В ходе прений было предложено предложение Макшаковой Е.В.

поддержать.

Постановили:  Финансовый вклад населения утвердить в размере 350 рублей с

каждого подворья

Голосовали: "За" – 87  чел. "Против" – нет. "Воздержавшихся" – нет.

Председательствующий: на повестке дня пятый вопрос - выборы членов

инициативной группы.

Какие будут предложения.

Буторина Д.Ю. депутат поселения и житель д. Усть-Сарапулка  предложила

включить в список не менее 10 человек. Далее ознакомила со  списком.

Председательствующий:  состав членов инициативной группы также

формировался  в ходе предварительных встреч. Инициативная группа сегодня же

принимается за работу и первый вопрос повестки будет выборы председателя

инициативной группы, которого они выберут сами.

Какие буду предложения дополнить или убрать  кандидатов в инициативную

группу.

Постановили: кандидатов в инициативную группу утвердить списком.

1. Солина Клавдия Васильевна

2. Ленькова Светлана Валентиновна

3. Макшакова Елена Васильевна

4. Кучина Олеся Владимировна

5. Ленькова Ирина Анатольевна

6. Овсянникова Ирина Владимировна

7. Буторина Дарья Юрьевна

8.Волкова Варвара Андреевна

9. Губайдуллина Анна Игоревна

10.Чиркова Анна Эдуардовна

11.Глухова Анастасия Андреевна

12.Терсинских Ксения Михайловна

13 Ленькова Анна Валентиновна

14. Базуева Анна Яковлевна

Голосовали: «За» – 87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.  Решение

принимается.

Председательствующий: – На повестке дня остается  6 вопрос. Если мы

выиграем, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ, могут остаться денежные

средства. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся

средства от населения и спонсоров.

В ходе прений жителями было предложено в случае экономии,  оставшиеся

деньги  потратить на благоустройство прилегающей территории Усть-

Сарапульского сельского Дома культуры.

Постановили:  в случае экономии,  оставшиеся деньги  потратить на

благоустройство прилегающей территории Усть-Сарапульского сельского Дома

культуры.

Голосование: «За» – 87; «Против» – нет; «Воздержались» – нет.  Решение

принимается.

Председатель: Уважаемые жители деревни Усть-Сарапулка, на этом повестка

дня исчерпана. Спасибо всем за внимание и активное участие.

Председатель собрания                                                       Ф.С. Пономарева

  Секретарь собрания                                                             С.В. Терсинских